Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES,  QUESTIONANDO  SOBRE  A
POSSIBILIDADE DE DESENTUPIMENTO DE BUEIROS E BOCAS DE LOBO LOCALIZADOS
NO JARDIM MIRANTE E NO JARDIM ROSEIRA.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

Considerando  que  em  17  de  fevereiro  deste  ano,  estes  vereadores  apresentaram
Requerimento de informações questionando a possibilidade de desentupimento de bueiros e
bocas de lobo localizados na Rua Fortaleza no Jardim Mirante;

Considerando que,  em resposta ao requerimento, o setor competente afirmou que está no
planejamento  daquela  secretaria  limpar  e  conservar  os  “bueiros”  de  toda  a  cidade,  NO
ENTANTO,  justifica  dizendo  que o quadro de servidores é muito enxuto,  MAS, que  estão
efetuando  coleta  de  resíduos  de  podas  e  construção,  para  que  não  chegue  aos  bueiros;

Considerando  que  algumas  bocas  de  lobo  encontram-se  praticamente  nos  portões  dos
moradores,  ficando  a  maior  parte  do  tempo  entupidos  causando  mau  cheiro  e  atraindo
animais indesejáveis como baratas, ratos, escorpiões entre outros;

Considerando  que  o  entupimento  das  bocas  de  lobo  facilitam  a  ocorrência  de  água,
promovendo a proliferação do mosquito vetor da DENGUE;

Considerando que O PEDIDO em questão É UMA SÚPLICA DE TODOS OS MORADORES,
PRINCIPALMENTE  OS  QUE  TEM  ESSES  DISPOSITIVOS  INSTALADOS  EM  SUAS
CALÇADAS.

Questiona-se:

1) A prefeitura possui  um plano para limpeza e desobstrução das bocas de lobo no
município?  Se  sim,  apresentar  esse  planejamento,  enviando  cronograma,  se  existir.

2)  A  prefeitura  possui  servidores  em  quantidade  suficiente  para  realização  destes
serviços  a  médio  prazo?  Se  não,  o  que  o  Poder  Executivo  pretende  fazer  para
solucionar este problema?

3)  Quando  será  realizada  a  desobstrução  das  bocas  de  lobo  na  Rua  Fortaleza,  Jd
Mirante e Rua Aderson Bezerra, Jd. Roseira?

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 31 de março de 2025.

REQUERIMENTO Nº 232/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
32

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

21
5/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
1/

03
/2

02
5

17
:3

0:
29

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
93

7-
30

15
-7

12
E-

ED
D

2.

Pag. 1/3

APROVADO
9ª Sessão Ordinária - 01/04/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MURILO BUENO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
32

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

21
5/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
1/

03
/2

02
5

17
:3

0:
29

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
93

7-
30

15
-7

12
E-

ED
D

2.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
32

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

21
5/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
1/

03
/2

02
5

17
:3

0:
29

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
93

7-
30

15
-7

12
E-

ED
D

2.

Pag. 3/3